
Р Е С ПУ Б Л И К А  

Т А Т А Р С Т А Н  
 

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й   

К О М И Т Е Т  С А Б И Н С К О Г О  

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А  

 

 
 

Т А Т А Р С Т А Н  

Р Е С ПУ Б Л И К АС Ы  
 

 

С А Б А  М У Н И Ц И П А Л Ь   

Р А Й О Н Ы Н Ы Ң  Б А Ш К А Р М А  

К О М И Т Е Т Ы  

 
                       

      ПОСТАНОВЛЕНИЕ          КАРАР  
      

                13.08.2021          № 987-п 
 

 
Об образовании Межведомственного совета 

по развитию добровольчества (волонтѐрства) 

в Сабинском муниципальном районе 

 

 

В целях развития и поддержки добровольческого (волонтерского) 

движения в Сабинском муниципальном районе Исполнительный комитет 

Сабинского муниципального района Республики Татарстан 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Образовать Межведомственный совет по развитию добровольчества 

(волонтерства) в Сабинском муниципальном районе. 

2. Утвердить состав Межведомственного совета по развитию 

добровольчества (волонтерства) в Сабинском муниципальном районе. 

3. Утвердить Положение о Межведомственном совете по развитию 

добровольчества (волонтерства) в Сабинском муниципальном районе. 

 

 

 

Руководитель        М.Р.Ишниязов 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением Исполнительного 

комитета Сабинского муниципального 

района Республики Татарстан 

от _____________ № ______ 

 

 

Положение о Межведомственном совете по развитию добровольчества 

(волонтерства) в Сабинском муниципальном районе 

 

1. Общие положения 

1.1. Межведомственный совет по развитию добровольчества 

(волонтерства) в Сабинском муниципальном районе (далее - 

Межведомственный совет) является консультативным органом, образованным 

в целях обеспечения согласованных действий органов муниципальной власти и 

их взаимодействия с общественными организациями в области 

добровольческой (волонтерской) деятельности. 

1.2. Межведомственный совет в своей деятельности руководствуется 

федеральным законодательством, законодательством Республики Татарстан и 

настоящим Положением. 

2. Основные задачи и функции Межведомственного совета 

2.1. Основными задачами и функциями Межведомственного совета 

являются: 

 обеспечение взаимодействия органов муниципальной власти 

Сабинского муниципального района с общественными организациями по 

вопросам добровольчества (волонтерства); 

 формирование предложений по поддержке приоритетных направлений 

добровольчества (волонтерства) и осуществлению добровольческой 

(волонтерской) деятельности в Сабинском районе; 

 методическая поддержка добровольческой (волонтерской) 

деятельности по основным направлениям добровольческой (волонтерской) 

деятельности (в сфере образования, здравоохранения, гражданско-

патриотического воспитания, культуры, социальной поддержки и социального 

обслуживания населения, физической культуры и спорта, охраны окружающей 

природной среды, предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций, содействия органам внутренних дел, событийное, инклюзивное, 

корпоративное добровольчество (волонтерство), добровольческая 

(волонтерская) деятельность граждан старшего возраста – «серебряное 

волонтерство»); 

 осуществление комплексного анализа добровольческой (волонтерской) 

деятельности в Сабинском районе. 

3. Права Межведомственного совета 

3.1. Межведомственный совет для выполнения возложенных на него 

функций имеет право: 

 вносить предложения по приоритетным направлениям развития 

добровольчества (волонтерства) в Сабинском муниципальном районе; 



 рассматривать на своих заседаниях вопросы, относящиеся к 

деятельности Межведомственного совета, и принимать по ним решения. 

4. Состав и организация деятельности Межведомственного совета 

4.1. Межведомственный совет формируется в составе председателя Совета, 

заместителя председателя Совета и иных членов Совета. 

4.2. Состав Межведомственного совета утверждается постановлением 

Руководителя Исполнительного комитета Сабинского муниципального района. 

4.3. Председатель Межведомственного совета руководит его 

деятельностью, проводит заседания Межведомственного совета, утверждает 

план работы Межведомственного совета, распределяет обязанности между 

членами Межведомственного совета в рамках деятельности 

Межведомственного совета, возложенных на него задач и функций, дает 

соответствующие поручения членам Межведомственного совета, подписывает 

протоколы и иные документы Межведомственного совета. 

4.4. В случае отсутствия председателя Межведомственного совета его 

полномочия осуществляет заместитель председателя Межведомственного 

совета по поручению председателя Межведомственного совета. 

4.5. Заседания Межведомственного совета проводятся по мере 

необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание 

Межведомственного совета считается правомочным, если на нем присутствуют 

не менее двух третей общего числа его членов. Материалы к заседаниям 

Межведомственного совета должны быть разосланы членам 

Межведомственного совета секретарем Межведомственного совета не позднее 

трех дней до даты проведения заседания Межведомственного совета. 

4.6. Член Межведомственного совета обязан лично присутствовать на 

заседаниях Межведомственного совета. В случае невозможности участия в 

заседании член Межведомственного совета обязан сообщить об этом 

председателю Межведомственного совета с указанием причины отсутствия. 

4.7. Обсуждаемые на заседаниях Межведомственного совета вопросы 

оформляются решением Межведомственного совета, которое принимается 

путем открытого голосования простым большинством голосов участвующих в 

заседании лиц, оформляются протоколами заседаний, которые подписываются 

председателем Межведомственного совета. При равенстве числа голосов голос 

председателя Межведомственного совета либо заместителя председателя 

Межведомственного совета, председательствующего на заседании 

Межведомственного совета, является решающим. 

4.8. Протоколы по итогам заседания Межведомственного совета 

оформляются в течение 10 рабочих дней со дня проведения заседания и в 

трехдневный срок после подписания председателем Межведомственного совета 

рассылаются всем членам Межведомственного совета, заинтересованным 

республиканским органам исполнительной власти и органам местного 

самоуправления муниципальных образований Республики Татарстан. 

4.9. Решения Межведомственного совета, принимаемые в соответствии с 

его компетенцией, носят рекомендательный характер. 

 



УТВЕРЖДЕН 
постановлением Исполнительного 

комитета Сабинского муниципального 

района Республики Татарстан 

от _______________ № ___ 

 

СОСТАВ 

Межведомственного совета по развитию добровольчества 

(волонтерства) в Сабинском муниципальном районе 
 

 

Каримов М.Р. Заместитель руководителя Исполнительного комитета 

Сабинского муниципального района, председатель совета; 

Гарипов И.Р. Начальник отдела по делам молодежи и спорту 

Исполнительного комитета Сабинского муниципального 

района, заместитель председателя совета; 

Члены комиссии 

Шакиров И.Ф. Начальник МКУ «Управление образования 

Исполнительного комитета Сабинского муниципального 

района»; 

Загидуллин Р.Ф. Начальник отдела культуры Исполнительного комитета 

Сабинского муниципального района; 

Юсупов М.Р. Главный врач ГАУЗ «Сабинская ЦРБ» (по согласованию); 

Хузин М. М. 

 

Маканов Д.К. 

Ахметова А.Г. 

 

Билалов Р.М. 

Начальник отдела МТЗ и СЗ РТ в Сабинском 

муниципальном районе (по согласованию). 

Директор МБУ МЦ «Яшьлек»; 

Куратор Межрегионального добровольческого движения 

«Волонтер» в Сабинском районе (по согласованию); 

Начальник ЦТУ Минэкологии и природных ресурсов РТ. 

(по согласованию). 
 


